Has igitur exceptiones, quas executivæ executioni legitimas iura reputant, iudicijque natura appetit, si executor non admittat, excedit, ab huiusmodi reiectione admittendarum, veluti ab excessu appellationi (quæ legitima est) nec detulerit, violentiam fecisse, declarabit, prout assidue declarat Regium tribunal, ista est gl. celebris in l. ab executione C. quorum appell. non recip. verbo, excedat. ibi, Item idem est, si executor prætermissa cognitione exceptionis, quæ datur alicui in quibusdam casibus, etiam post sententiam, & post quadrimestre tempus, velit sententiam executioni mandare, & c.) optimè Speculator. tit. de appellat. §. in quibus. sub num. 5. vers. vel nisi admittat aliquam. de exceptio. qua post sententiam obijci poss. & c. Bal. in c. quoad consultationem. super gl. verbo, excedat. de senten. & re iud. Alexan. conf. 99. aliàs conf. 92. num. 6. vers. nec inditè pronuntia. num. 6. lib. 2. Castrenf. conf. 289. lib. 1. ad primum respondetur

in prin. Bald. in l. ab executione. num. 13. C. quorum appell. non recipi. vbi Bar. num. 4. & in l. ab executione. num. 2. ff. de appellat. Ruinus consil. 80. num. 2. colum. 5. Anto. de Butr. in c. quoad consultationem. num. 16. vers. quandoque executor. de senten. & re iudic. ibidem etiam Abb. sub numer. 24. versus finem & num. 25. Cardinal. Tusc. pract. concl. 1. tom. concl. 4010. num. 5. & num. 18. litera A. & iterum sub conclus. 101. Vestrius in praxi Roma. Cur. lib. 7. cap. 3. sub num. 9. vers. sed & inter alios fol. 196. & eodem lib. cap. 5. num. 9. Rebus. in tractatu de senten. execut. art. 7. gl. 12. num. 2. vers. potest tamen. & idem Rebus. gl. 14. num. 9. fol. 373. & 380. dicentes, quod si pars opponat contra executionem aliquam legitimam exceptionem, & executor illam non admittat, poterit ab huiusmodi excessu appellationem mittere. idem tenent Casar. Contar. in repetit. vni. C. si de mom. poss. limi. 19. n. 6. & iterum q. 24. n. 10. & 11. Gregor. Tholosa. in tract. de appell. lib. 2. c. 11. n. 14. & sequētib. optimè Cepola in cautela 44. per totam. Philipp. Franc. in c. novit. 43. in prin. n. 1. de appell. Cornuc. conf. 71. colu. penult. in prin. n. 5. lib. 1. Dueñas in regul. 41. limi. 1. Francisc. Ripa in l. qui pro tribunali sub n. 10. de re iudic. Ioan. Ferrar. in tract. de appellat. c. 5. n. 51. & per Alex. conf. 85. num. 6. vers. præterea etiam lib. 5. tenuisse Rotam in vna Salui. interd. 19. Nouem. 1593. coram Penia testatur Marefco. varior. resolu. lib. 2. cap. 112. sub n. 18. qui aliam Rotæ decisionem allegat. & iterum c. 120. n. 48. Petrus Surd. conf. 27. n. 19. quem in id citat Marquesan. in tract. de commiss. p. c. 24. n. 85. tener etiam Casar. Barz. in decis. Bono. 55. Dominus. n. 11. Beroius conf. 32. in causa num. 15. lib. 3. & per eundem Lancelo. Robert. de attempt. 2. p. c. 12. limi. 53. n. 28. Barz. in d. l. ab executor. ff. de appella. sub n. 2. vers. vel non admittendo legitimas exceptiones impediētes executionem, & c. & ad eundem remissivè Roland. à Valle conf. 43. num. 6. volu. 1. Vincent. Caroc. exceptio. 44. n. 90. qui omnes illam constantem conclusionem in hac materia affirmant: posse appellari ab executeore ex capite excessus, à reiectione exceptionis, aptæ ad impediendam executionem sententiæ. quod idem esse intelligendum, in executione instrumenti Cameralis, seu quæcunctigati, cum pari passu ambulent, & de vno ad aliud argumentari, alibi dixi latè, & in specie probat Casar. Contar. ubi proximè d. num. 6. quod ad eod. verum est, vt appellatio sit omnino necessaria, aliàs reiectio transibit in rem iudicatam, vt latius probavi supra cap. 3. ad finem, vbi videre poteris, à n. 243. & supra.

Quibus non inutiliter adde Gigant. in tract. de pensio. quest. 95. & quest. 70. & post Salgado de protect. Reg. Tom. 11.

Feli. Æmili. Verat. decis. 333. p. 1. Hierony. Gratia. conf. 38. per totum lib. 2. Flores de Mena in pract. quest. questione 12. num. 44. asserentes quod si in executione pensionis vigore literarum apostolicarum executor, seu subexecutor, legitimam aliquam exceptionem obstantem executioni, ortam puta, ex ventre, seu natura gratiæ, incompetentiæ, vel subreptionis, & similes reiicit, excedit, ab huiusmodi excessu appellari licere, quoad vtrunque effectum, cui si executor, seu subexecutor non detulerit, supermū tribunal, ad quod pro delatione recurritur, violentiam facere, deferendum, ac reponendum declaratur, aduertit in individuo Flores de Mena ibi n. 46. & nos diximus supra lib. 3. c. 3.

Hæc conclusio pariter trahenda, & repetenda est in executeore admittente non admittendas, & minus legitimas exceptiones, minusque executionis iudicio convenientes. nam tunc similiter excedit executor, & si ab huiusmodi admissione reiiciendarum exceptionum emissæ appellationi (cū legitima sit) non detulerit, committere leuandam violentiam. tenent Antoni. de Butr. in cap. quoad consultationem. 15. de sententiæ & de re iudic. sub num. 16. vers. quandoque executor. Paul. Castrenf. consil. 289. ad primum respondetur. lib. 1. in prin. & per eum etiam bene Cardinal. Tusc. practi. concl. tom. 1. litera A. concl. 4010. num. 18. & per Anto. de Butr. duntaxat. idem affirmat Sigismun. Scacia in tractatu de appella. quest. 17. limi. 11. num. 13. quod insuper docuit elegans Rotæ decisio sub Robustio 100. p. 1. diuerso. n. 17. detrahitur siquidem iuri partis priuilegiato, & 10 priuatur iuris communis beneficio, hoc est, iure exequendi reterta sua natura, & qualitate propter quod appellatio est admittenda. Speculator in tit. de appellatio. §. in quibus sub num. 7. & facit l. 2. C. si sapius in integ. resti. postu. vide quæ latius dixi lib. 3. c. 17. à n. 46. & cap. 18. à num. 35. & sequenti. Sat enim præiudiciale, & qualificatum grauamen dicitur, quo impeditur via executiua competens, vt dixit Rota coram Cardin. Pamphi. in vna Romana depositi 5. Iunij 1594. prout testatur Gratian. in disceptatio. forens. cap. 262. num. 58. tom. 2. cū maximo commodo priuari dicatur, quod assert vt executiua, vt dicit Alexan. conf. 101. n. 4. vers. est & magnum. lib. 5. Cardinal. Tusc. tom. 3. litera E. conclus. 472. num. 1. à grauamine enim illato executionem petenti facilius appellatio permittitur quoad vtrunque effectum, quam aduersario, vt videre est ex his quæ scripsimus supra lib. 3. cap. 4. à num. 1. cum multis sequentibus, & supradictis adde plures, citatos à Carocio, in tract. de excep. exceptione 44.

sub num. 73. *vers. declaratur secundo.*

14 Ista igitur exceptiones legitimæ, quæ executoribus sententiæ & rei iudicæ, vt à iure approbate, obici, & opponi possunt, in duplici esse differentia, reperio. nam aut sunt exceptiones, quæ respiciunt causam, & negotium principale, sententiâque impugnant, directò detrahunt, & infringunt, illique ex diametro sunt contrariæ, prout exceptio falsitatis, nullitatis, iniustitiæ notoriæ, & similes. aut etenim sunt exceptiones, quæ rem iudicatam non impugnant directò, nec sunt ex diametro repugnantes, sed duntaxat modificatiuæ, moderantes, limitantes, & temperantes in aliquo sententiæ, eius tantum executionem respicientes, & attendentes, aptæ naturæ iudicij, ac viæ executiuæ, aut illæ etiam, quæ aut ex eadem sententiâ, aut post sententiâ denuò oriuntur, de quibus omnibus latius imposterum est agendum.

15 Sed an omnis, & quilibet executor executoriales exequens, de omnibus his exceptionibus agnoscere, admittere, & terminare queat indistinctè, res in statè est, ad cuius siquidem cognitionem plures executorum species constituendæ erunt, ad duas reducendæ tantum, nam aut sunt qui executoriales exequuntur, executores meri, & cum isti dati sunt ad nudum factum,

16 nudumque ministerium, discussaque omni iam viâ executiuâ, causæ cognitione adhibita super exceptionibus, quæ executioni obici possunt, omni que iam eius liquidata materia, nudo factò commisso: nullam exceptionem admittere potest, etiam concernentem executionem, exactissimè supra probaui lib. 4. cap. 3. à prin. à num. 2. & 11. meritò multo minus admittere, & agnoscere poterit eas exceptiones, quæ directò infringunt sententiâ, ac iudicium superioris labefactant, quod nec inferior,

17 nec par facere queit, sed duntaxat ad vnguem adimplere mandatum. ita tenent gl. in cap. pastoralis §. quia verò. verbo, & si fiat. de offic. delegati. text. in l. executorem. & in l. si vt proponis. C. de execut. rei iudic. Bart. in l. à diuo Pio. in prin. num. 10. & ibi Ill. num. 12. cum seqq. alique Doctores ff. de re iudic. Bal. in l. & si non cognitio. versic. nota. C. si contra ius vel vti. pub. Innocent. Abb. & Buttr. in cap. de cetero de re iudic. idem Abb. in d. §. quia verò num. 3. vers. de quinto. decis. Tholosa. 344. & ibi additio ad eam, & est communis opinio secundum Couart. in pract. questio. cap. 16. num. 5. Gregor. Lop. in l. 52. tit. 18 p. 3. verbo Señalado. Menoch. de arbit. lib. 1. quest. 38. optimè Boba. in politi. lib. 2. c. 20. num. 46.

Has autem exceptiones (non quæ respiciunt iustitiam partis tantum, quia hæc transiuerit in rem iudicatam iam) sed eas quæ respiciunt sententiâ, eamque nullam reddunt, licet non teneatur executor admittere; potest tamen, si vult, non ad effectum terminandi super illis, sed super sedendi in executione, confitto de earum veritate, & instructum reddendi superiorem, ad cuius earum cognitio, & terminatio per illum remittenda est, prout est, quando exceptio est notoria, & nondum fuisset in iudicium deducta, præsentibus partibus. Secunda, quando executionem petenti opponitur excommunicationis exceptio. Tertia, si superuenit causa, ratiòque aliqua vrgens, vt nouiter orta, quæ iudicem, si cognouisset, moueret vel ad super sedendum in executione, vel ita non determinasse causam. Quarta, exceptio falsi rescripti. Quinta, quando sententiâ penam corporalem continens exequenda committitur, & obicitur nullitas, vel notoria iniustitia, quia cum sit corporalis pena irretactabilis, debet, & tenetur super sedere, & interim rescribere superiori. quas omnes limitationes per te pedetentim poteris exactissimè videre, plures referentes per Feli. in c. pastoralis. §. quia verò num. 17. de off. delega. Bobadi. vbi proximè num. 47. plenius etiam Menoch. de arbit. iudi. lib. 1. q. 38. à num. 2. cum sequentibus usque ad fi. Ioan. Gratian. in regul. 348. à prin. & de exceptione nullitatis notoriæ dixit post Romanum cons. 51. attentis is num. 1. & alios Scacia de appella. q. 17. limi. 10. num. 38. & sequenti. & circa alias remittit se ad Feli. vbi nos.

24 Ex hoc igitur infero, quòd cum executor possit, si vult, non tamen præcisè de iure teneatur huiusmodi exceptiones admittere, ab earum reiectione appellationi emissæ vim non faciet non deserens, quia non quidquid iudicis potestati relinquitur, id subiicitur iuris necessitati, nec tunc appellatio admittitur, vt latius supra dixi lib. 3. c. 13. à n. 48. & seqq.

25 Et in terminis quòd ab executore nolente admittere exceptiones nullitatis infringentes sententiâ quæ sibi exequenda est commissæ, appellationi emissæ non sit deserendum, tanquam minus legitimæ, cum solum sit per modum meri arbitrij, & consilij, vt executor videns sententiâ notoriè nullam possit reculare executionem, & partes remittere ad superiorem iudicem mandantem, vnde cum non adsit graua- men de eo, quod est in suo arbitrio exequi, & per consequens nõ debet dari appellatio. ita in terminis concludit Anto. de Buttr. in

c. quoad

c. quoad consultationem. colu. 3. post medium n. 16. vers. quas autem exceptiones: de re iud. & in c. pastoralis. §. quia verò colu. 3. post prin. num. 1. 1. vers. ubi autem admittere possit. de off. delega. vbi quod est in facultate executoris, hoc facere, ideo non datur appellatio ad effectum retardandæ executionis, optimè latissimèque & eleganter per valida fundamenta, hanc doctrinam comprobatur Gratia. in disceptatio. foren. 1. tom. c. 146. à n. 3. cum plurimè seqq.

26 Quam quidem doctrinam pariter intellige in mixto executore, qui eodem modo ac merus, non tenetur admittere huiusmodi exceptiones nullitatis labefactantes sententiâ, nisi si vult ad effectum remittendi tantum, vt statim dicemus in vers. qui quidem. à num. 32. & seqq. quod si non fecerint, non poterit ab eo appellari. Et loquendo in mero executore, late post alios comprobatur Petrus Surd. cons. 405. à n. 27. & seqq. tom. 3.

27 Ab hoc excipiuntur duo casus; primus, quando exceptio concernit potestatem executoris, quam, cum præcisè teneatur admittere ad effectum super sedendi, vt supra c. 6. hoc lib. 4. dixi latissimè à prin. item etiam & in executore sententiæ penæ corporalis, cum sit irretactabilis (vt modò dixi) in quibus cum teneatur admittere exceptiones, has præcisè, ab earum reiectione appellationi negans delationem, violentiam facit executor: succeditque regula superius ad prin. adscripta. quibus ego libenter addiderim tertium, scilicet, in exceptione excommunicationis. cum agere prohibeatur à iure, iuxta Felini doctrinam de qua sursum à n. 20. & aliorum ibi.

28 Alij verò sunt mixti executores, quando scilicet dantur præcedente causæ cognitione in negotio, & causâ principali, ex qua fertur sententiâ, non tamen præcessit eadem causæ cognitio in actu executionis, sed delegate sibi sunt executoriales exequenda, nondum liquidata materia executionis, & eorum, quæ in eius discursum incidunt, cuius exactè specialem mentionem fecimus supra hoc lib. cap. 3. post prin. à num. 2. iste igitur non potest, nec tenetur admittere, & terminare eas exceptiones, quæ respiciunt merita causæ principalis, nec eas, quæ infringunt directò, & repugnant ex diametro sententiâ, & executoriales commissas,

30 quia executori huiusmodi non quomodo lata sit sententiâ, sed quomodo exequenda est, cognitio pertinet, non quid sit pronuntian- dum, sed quid sit pronuntiatum. non autem scire, an iusta, an iniqua sit, sed obtemperare, & obedire conuenientibus oculis effectui mandatum tradendo, cum non possit factum superioris labefactare. l. & si non co-

gnitio. & ibi Doctores C. si contra ius vel util. pub. x. puniri. §. si non cognitio 25. q. 2. Bart. in l. à diuo Pio in prin. num. 7. ff. de re iud. c. de cetero. vbi Ab. num. 3. l. si prator in prin. & in §. Marcell. ff. de re iud. Ab. in d. c. pastoralis §. quia verò num. 3. de off. delega. vers. secundo scilicet. Buttr. in d. c. de cetero. decis. Tholo. 444. & eius additionator Bal. in l. 1. C. qui accus. non poss. Ill. cons. 9. lib. 3. Anchara. cons. 224. Ludou. Roma. cons. 336. Amador. Rodrig. de execut. cap. 2. sub num. 40. Anchara in d. c. 1. de re iud. Zafius in d. l. à diuo Pio. §. in venditione num. 5. vers. si non autem sententiâ. gl. in d. c. unica. de sequestr. poss. & fruct. loquens de nullitate, ex incompetentiâ, quam sequutus & generaliter etiam nostram doctrinam Bobadi. in poli. lib. 2. cap. 20. num. 48. & de falsitate est text. in l. dimiss. ff. de re iud. lib. 3. in medio, & in si. tit. 14. p. 3. l. 13. tit. 22. p. 3. & ibi Gregor. Lopez verbo, otroso. Mench. lib. 2. vsque sequen. cap. 36. num. 16. fol. 124.

Hinc cautè lege Ioan. Gratia. in regul. 178. dum firmat executorem mixtum super exceptionibus non iudicare. & quòd quando coram eo opponitur exceptio, quæ quidem post sententiâ poterat opponi, ea non obstante, sententiâ exequitur, quem vel intellige secundum hanc doctrinam communem, vel absolute intellectum omninò reproba, ex mox dicendis.

32 Qui quidem mixti executores licet exceptiones quæ respiciunt merita causæ principalis, ac iustitiam partis, nec admittere debent, nec possunt sed eas remittere statim ad superiorem, ad vltimam interim procedentes in executione, vt præfati probant Doctores: tamen eas, quæ attingunt nullitatem sententiæ, & illam labefactant, possunt illas admittere, non ad effectum determinandi, & pronuntiandi super illis, sed remittendi superiori, vt pronuntiet, & eundem instructum reddendi, interimque super sedendi in executione, si iusta esse, non calumniosas repererint, optimè Feli. in c. de cetero in prin. num. 2. & 3. de re iud. vbi etiam Ab. gl. in c. pastoralis. §. quia verò de off. delega. quam esse communiter receptam, testatur Alexan. in d. l. à diuo Pio. in prin. num. 9. cui omnes assentiunt, vt est videre per Alexan. ibi num. 1. Ill. num. 16. Feli. in d. c. pastoralis. §. quia verò. num. 16. Socin. senior cons. 83. num. 20. lib. 4. Zafius in d. l. à diuo Pio. §. in venditione num. 5. vers. porro sunt. Zuchart. in l. vlt. num. 280. C. de edicto diui Adri. pro qua doctrina expendunt text. famosum in l. si prator in prin. & §. Marcellus ff. de iudicij, cuius interpretationem late, & mirabiliter profequitur Menoch. de arbit. d. lib. 1. quest. 38. à num. 14. cum seqq. & nostram doctrinam late com-